
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.203  105Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

designado membro substituto que possua qualificação equivalente à do 
substituído.
Art. 6º As ações da Comissão de Monitoramento e Avaliação terão caráter 
preventivo e saneador, objetivando a gestão adequada e regular das par-
cerias, e devem ser registradas em plataforma eletrônica oficial do Estado, 
conforme preceitua o Art. 52 do Decreto nº 1.835/2017.
Art. 7º A comissão de Monitoramento e Avaliação será composta pelos 
seguintes membros:
1. ALANA MARIA FERREIRA BORGES, matrícula nº. 57224169/2.
2. ELISANDRO RIBEIRO DA COSTA, matrícula nº. 5961250/1 (presidirá a 
comissão).
3. MARIA GLÁUCIA PACHECO MOREIRA, matrícula nº. 5824877/2.
Art. 8º A Constituição da Comissão não implica em aumento de despesa, 
em atendimento ao Decreto 955 de 12/08/2020.
Art. 9º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de Novembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 882530
PORTARIA N° 275/2022 – GABINETE, de 29 de Novembro DE 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo nº. 2022/553499;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, Marcelo Santos Chaves, matrícula nº 54186868/3, para 
exercer o encargo de Gestor do Termo de Colaboração a ser firmado en-
tre a FAPESPA e o Centro Educacional de Tecnologia Social da Amazônia 
– Amazon CETEC, que tem por objeto a contratação de OSC, sem fins lu-
crativos, para execução do PROJETO PERFIS ECONÔMICOS VOCACIONAIS 
DOS MUNICÍPIOS PARANESES 2023, conforme condições estabelecidas no 
Edital supracitado.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de Novembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 882519
PORTARIA N° 178/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 29 de Novembro 
de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO com fundamento no § 2º do art.10 c/c § 8 
do art. 29 da Instrução Normativa n° 1 do Ministério da Economia, de 04 
de Abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União, em 05/04/2019, 
que dispõe sobre o processo de contratação de soluções de Tecnologia da 
Informação e Comunicação-TIC;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1408727;
CONSIDERANDO a autorização do Diretor Presidente da FAPESPA, para a 
referida contratação;
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a equipe de Planejamento da Contratação, composta 
pelos servidores abaixo enumerados, para realizar todas as atividades das 
etapas de Planejamento da Contratação, bem como acompanhar e apoiar 
a fase de seleção dos fornecedores quando solicitado pelas áreas respon-
sáveis do processo n° 2022/1408727, cujo objeto trata da Contratação de 
empresa especializada em fornecimento de licenças Microsoft Office 365 de 
acordo com o descrito nas especificações técnicas deste Termo de Referên-
cia, para atendimento das necessidades da FAPESPA;
Integrante Requisitante: Jéssica Guedes Monteiro
Cargo: Coordenadora (T.I)
Lotação: TI/GABINETE
Matrícula: 5964139
Integrante Técnico: Andrei Antony da Cunha Castro
Cargo: Técnico em informática
Lotação: TI
Matrícula: 5930505
Integrante Administrativo: Benedito de Jesus Henderson Gordo
Cargo: Assistente Administrativo
Lotação: DIRAD/FAPESPA
Matrícula: 5916900/1
Art. 2º - A equipe de Planejamento da Contratação ficará automaticamente 
destituída no momento da assinatura do contrato decorrente do processo 
n° 2022/188350, nos termos §8° do art. 29 da I.N n°01, do Ministério da 
Economia.
REGISTRE–SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria Administrativa, 29 de Novembro de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo da FAPESPA

Protocolo: 882430
PORTARIA N°272/2022 – GABINETE, de 28 de Novembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
Conforme Certidão de Casamento nº 139303 01 55 2022 2 00012 223 
0003523 41;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 08 (oito) dias consecutivos de Licença Gala, 
no período de 18 a 25/11/2022, ao servidor ALDO CASTRO COSTA identi-
dade funcional nº 5942454/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais,  de acordo com o Inciso III, Art.72, da Lei nº 5.810/94:

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Novembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 882249
..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 273/2022 – GABINETE, de 28 de Novembro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1270214;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a servidora THAIS CARDO-
SO COIMBRA PROFETI, Id. Funcional nº. 5902744/1, ocupante do cargo 
PROCURADOR AUTÁRQUICO E FUNDACIONAL, no período de 26/12/2022 
a 24/01/2023, referente ao triênio 08/10/2015 a 07/10/2018.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Novembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 882266
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 274/2022 – GABINETE, de 29 de Novembro DE 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmados 
pelos Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
 RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, LIDIANE TAVARES E TAVARES RODRIGUES, matricula 
nº 5916897/1, para exercer o encargo de fiscal do contrato n° 015/2022, 
firmado entre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – 
FAPESPA e a empresa NORTE TURISMO LTDA EPP, o presente contrato 
tem como objeto a Contratação de pessoa jurídica especializada na pres-
tação de serviços de agenciamento de viagens, conforme Processo nº 
2022/1210207.
Art. 2º - DESIGNAR, JACQUES DOUGLAS NASCIMENTO MORAES, matrícula 
n° 5934100/1, para, na ausência da titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA n. 271/2022-GABINETE, de 25 
de novembro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado n. 35.200, de 
28 de novembro de 2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de Novembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 882517
PORTARIA N° 279/2022 – GABINETE, de 29 de Novembro DE 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmados 
pelos Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, RICARDO VIANA PEREIRA, matricula nº 5918327/1, 
para exercer o encargo de fiscal do contrato n° 019/2022, firmado en-
tre a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA 
e a empresa Novelino Empreendimentos e Participações LTDA CNPJ: 
08.536.0007/0001-62 e Pinheiro Participações e Negócios LTDA, CNPJ: 
08.686.692/0001-85, o presente contrato tem como objeto a locação de 
imóvel situado no endereço Av. Presidente Vargas, bairro Campina, no Mu-
nicípio de Belém, conforme Processo nº 2022/1156394.
Art. 2º - DESIGNAR, BENEDITO DE JESUS HENDERSON GORDO, matrícula 
n° 5916900/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras disposições em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 29 de Novembro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 882533
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 176/2022 – DIRAD/FAPESPA, de 29 de Novembro de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 035/2022 - GEPES/FAPESPA, de 22 de 
Novembro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/214830;


